PAGE
1
[image: image1.png]—

P[{EFEIRA DE
SAO PAULO

INFRAESTRUTURA URBANA
E OBRAS

TERMO DE ADITAMENTO Nº 004/053/SIURB/13/2017.
CONTRATO Nº 053/SIURB/13.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2013-0.136.249-9.

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO.

CONTRATADA:
CONSÓRCIO CGL / SBC-PMU 14 - (CONSTRUTORA GOMES LOURENÇO / SANTA BÁRBARA CONSTRUÇÕES).
OBJETO:
ELABORAÇÃO DE PROJETOS EXECUTIVOS E EXECUÇÃO DAS OBRAS DO EMPREENDIMENTO 14 – COMPLEXO VIÁRIO DE ACESSO AO TERMINAL JARDIM ÂNGELA, INTEGRANTE DO PROGRAMA DE MOBILIDADE URBANA.
OBJETO DO ADITAMENTO:  DA SUSPENSÃO DO PRAZO DE EXECUÇÃO
Pelo presente instrumento, de um lado a PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, neste ato representada pelo Secretário  Adjunto da Secretaria Municipal de Serviços e Obras - SMSO, Senhor Luiz Ricardo Santoro, adiante designada “PREFEITURA” e, de outro lado, o CONSÓRCIO CGL / SBC-PMU 14, inscrito no CNPJ sob o nº 18.286.524/0001-56, constituído pelas empresas CONSTRUTORA GOMES LOURENÇO S/A (líder 51%), inscrita no CNPJ sob o nº 61.069.050/0001-10, sediada na Av. Antonio Ramiro da Silva, 250 – Jardim do Lago – SP, neste ato representada pelo  Senhor Osvaldo Luiz Garcia Alvares, portador RG nº 6.924.517-SSP/SP e do CPF nº 508.787.518-15 e SANTA BÁRBARA CONSTRUÇÕES S/A (49%), inscrita no CNPJ sob o nº 39.809.199/0001-39, sediada na Av. do Contorno, 3.542 – Sala 403 – Santa Efigênia – Belo Horizonte – MG, neste ato representada pelo Senhor Humberto de Campos Maciel, portador do CI 39.637.423 SSP/SP  e do CPF nº 130.635.616-49, a seguir denominada “CONTRATADA”, resolvem de comum acordo, considerando o parecer jurídico em fls. 899 e o despacho de fls. 900, do Processo nº 2013-0.136.249-9, lavrar o presente Termo de Aditamento ao Contrato nº 053/SIURB/13, na conformidade das seguintes Cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA SUSPENSÃO DO PRAZO DE EXECUÇÃO

1.1. Em decorrência do 9º termo de suspensão contratual juntado sob fls. 892 do processo em epígrafe, formalizado por SPObras e a Contratada, fica autorizada por esta Pasta a suspensão do prazo de execução do objeto do contrato por 120 (cento em vinte) dias corridos, com término em 08 de maio de 2017.
CLÁUSULA SEGUNDA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1.
Ficam ratificadas em todos os seus termos as Cláusulas do Contrato nº 053/SIURB/13 e dos respectivos Aditamentos que não colidam com o presente.

E, por estarem justas e acertadas, firmam as partes contratantes o presente em 03 (três) vias de igual teor e forma.
São Paulo,                 de                           de 2017.
_____________________________________________

P R E F E I T U R A

                               LUIZ RICARDO SANTORO
                   SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA MUNICIPAL
                                  DE SERVIÇOS E OBRAS - SMSO

  CONSÓRCIO CGL / SBC-PMU 14

____________________________________         __________________________________
CONSTRUTORA GOMES LOURENÇO S/A          SANTA BÁRBARA CONSTRUÇÕES S/A

       Osvaldo Luiz Garcia Alvares                                    Humberto de Campos Maciel
[image: image1.png]________________________________________________________________________________________________________________

crt/mnm.

[image: image2.png]